

22. januar 2025

ARBEJDSMILJØET I FORLAGSBRANCHEN

I den forgangne uge har der i medierne været omtale af en konkret sag om arbejdsmiljøet på et af landets store forlag. Danske Forlag ønsker at opretholde et skarpt fokus på at bevare et godt arbejdsmiljø i bogbranchen og opfordrer alle forlag til kontinuerligt at arbejde åbent, imødekommende og professionelt med at skabe en tryk arbejdsplads for alle.

I Danske Forlag har vi et erklæret mål om, at bogbranchen skal være et trygt sted at arbejde, hvor vi behandler hinanden med respekt, og hvor hvert forlag tager et klart ansvar for, at der er et godt og professionelt miljø i branchen.

I forbindelse med MeToo gennemførte Danske Forlag i 2020/2121 to eksterne advokatundersøgelser for at afdække, om der var store, systematiske problemer med uønsket seksuel opmærksomhed i forlagsbranchen. Den første undersøgelse blev gennemført i samarbejde med de to forfatterforeninger og handlede om forholdet mellem forfatter/forlag, mens den anden undersøgelse omhandlede de interne forhold på forlagene. Begge undersøgelser konkluderede på baggrund af de modtagne indberetninger, at der ikke er noget der tyder på, at branchen samlet set har omfattende eller udprægede problemer med uønsket seksuel opmærksomhed.

Hvis du som medarbejder på et forlag oplever uønsket seksuel opmærksomhed eller hvis arbejdsmiljøet i øvrigt er utrygt, opfordres du til at kontakte din nærmeste leder, HR, arbejdsmiljørepræsentant, en kollega, du har tillid til, eller din faglige organisation. Vi er bekendt med, at flere forlag har etableret en whistleblower-ordning, som også kan være en mulighed.

Forebyggende tiltag vedr. uønsket seksuel opmærksomhed

I maj 2022 blev Danske Forlag, Danske Skønlitterære Forfattere og Dansk Forfatterforening enige om retningslinjer omkring uønsket seksuel opmærksomhed i den danske bogbranche: [099-metoo-retningslinjer_maj-2022.pdf](#). Foreningerne har nedsat et udvalg, hvor forfatterforeningerne kan bibringe Danske Forlag anonymiseret viden om de sager, der måtte have været på området. Der har til dato ikke været indberettet sager, som skulle behandles i udvalget.

Danske Forlag har tillige udarbejdet et kodeks, som skal forebygge seksuelle krænkelser på arbejdspladsen, som vi med jævne mellemrum opfordrer medlemmerne til at benytte: Danske Forlags kodeks mod uønsket seksuel opmærksomhed.

Danske Forlags bestyrelse har besluttet, at vi i løbet af 2025 kigger på, om der skal laves mere generelle anbefalinger om arbejdsmiljøet, som bl.a. tager højde for de særegne forhold i forlagsbranchen.

Om undersøgelsen om uønsket seksuel opmærksomhed internt på forlagene

Undersøgelsen om de interne forhold på forlagene blev tilrettelagt og udført af SIRIUS advokater som uvildig tredjepart v. advokat Pernille Backhausen, som havde erfaring fra tilsvarende undersøgelser bl.a. for Forfatterskolen.

Formålet med undersøgelsen var at få kendskab til den eksisterende kultur internt på forlagene og dermed skabe grundlag for at undersøge, hvordan forlagsbranchen konstruktivt og fremadrettet kan opnå og/eller bevare en sund kultur. Formålet med undersøgelsen var ikke at sanktionere navngivne personer eller institutioner, og derfor var undersøgelsen fuldstændig anonym. Både indberetternes identitet og de personer, der blev indberettet om, blev anonymiseret af advokaten inden videregivelse af undersøgelsens resultater til Danske Forlag.

De indberettere, som indleverede bidrag til undersøgelsen, blev af SIRIUS advokater opfordret til at rette selvstændig kontakt til deres ledelse, til deres faglige organisation eller til egen advokat, i det omfang de havde ønske om, at indberetningen skulle behandles med det formål at undersøge eller sanktionere en i indberetningen navngiven person eller en navngiven institution.

Du kan se mere om de to undersøgelser og finde forebyggende ressourcer på Danske Forlags hjemmeside <https://www.danskeforlag.dk/kontrakter-og-ressourcer-for-forlag/ressourcer/uoensket-seksuel-opmaerksomhed/>

Med venlig hilsen

Lene Juul, forperson Danske Forlag og Hanne Salomonsen, næstforperson Danske Forlag